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Hvem flytter, når vi flytter fra hinanden? 

Af Henning Christiansen, Sose Hakhverdyan og Anne Kaag Andersen 
 
En stor del af danskerne bor i par, men ind imellem flytter den ene eller begge fra den 
fælles bolig. Hvis parret har børn, involverer disse flytninger også et eller flere børn.  
 
Denne analyse ser nærmere på gifte, samlevende og samboende par med og uden børn, 
som går fra at have fælles bolig til at bo hver for sig. Hvor mange drejer det sig om? Er det 
en kvinde eller en mand, der oftest flytter? Og flytter personerne til en bolig, hvor de bor 
alene eller flytter de sammen med andre? 
 

 
 
Analysens hovedkonklusioner:  
 
• I 2019 var der 59.300 par, som ophørte med at have fælles bolig. Af disse var det kun 8.400 

par, hvor begge fraflyttede den fælles bolig til hver sin bolig, mens det i resten af tilfældene 
kun var den ene der flyttede. Samlet betød det 67.700 flytninger. 

• Andelen af personer, der flytter fra partneren er størst blandt de unge, og falder med perso-
nernes alder, men stiger dog atter lidt i de ældste aldersgrupper. 

• Hvis kun én person flytter, så er det lidt oftere (55 pct.) en kvinde, der flytter. Andelen er dog 
højere (65 pct.), hvis parret har boet i parcelhus.  

• Hvis det er en kvinde der fraflytter et par med hjemmeboende børn, flytter mindst ét barn med 
i 80 pct. af tilfældene. Hvis den fraflyttende er en mand, flytter der kun et eller flere børn med 
i 5 pt. af tilfældene. 
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59.300 par flyttede fra hinanden i 2019 
I 2019 var der 59.300 par, som ophørte med at have fælles bolig. I langt de fleste tilfælde – nemlig 
50.900 - flyttede kun den ene fra den fælles bolig, mens begge personer flyttede fra den fælles 
bolig til hver sin bolig i 8.400 tilfælde. Samlet gav det anledning til 67.700 flytninger.  
 
Parrene kan opdeles i tre grupper: ægtepar, samlevende par  og samboende par, jf. boks 1. Mere 
end halvdelen, nemlig 34.500, af parrene som ophørte med at have fælles bolig, var samboende 
par. Hertil kom 15.600 ægtepar1 og 9.200 samlevende par. Det kan ses i figur 1.  
 
Ud af de 59.300 par, der ophørte med at have fælles bolig, havde 37.800 ingen hjemmeboende 
børn, mens de resterende 21.500 par havde mindst et hjemmeboende barn. 
 
Som det fremgår af figur 2, var andelen af de forskellige typer af par, der holdt op med at have 
fælles bolig, også væsentlig højere for samboende par end for henholdsvis samlevende par og 
ægtepar. 
 
Figur 1: Antallet af par, som ophørte med at have fælles bolig i 2019  Figur 2: Andelen af par, som ophørte med at 

have fælles bolig i 2019 

   
 
Boks 1. Definition af par 
Definitionen af par stammer fra familiebegrebet i befolkningsstatistikken, jf. emnesiden for dette. Med definitionen er 
det søgt at muliggøre statistik også for ikke-gifte par.  
 
Ægtepar indeholder både ægtepar med forskellige køn, ægtepar med samme køn, samt registrerede partnerskaber. 
 
Samlevende par er defineret ved, at personerne ikke er i ægteskab eller i registreret partnerskab med hinanden, men 
de har mindst ét fælles barn. Der behøver ikke at være hjemmeboende børn.  
 
Samboende par er defineret ved, at to personer af hvert sit køn med under 15 års aldersforskel bor sammen, uden 
andre i boligen. De har ikke fælles børn i CPR, og de er, så vidt CPR kan oplyse, ikke i nært familieskab med hinanden. 
Dog kan personerne godt have hjemmeboende børn fra andre forhold. I denne gruppe kan der derfor godt være fx to 
studerende af hver sit køn, der deler en lejlighed, men ikke er et par 
 
Som beskrevet i boks 1 behøver de samboende par ikke nødvendigvis at være et egentligt par, 
om end dette er tilstræbt med definitionen. Tallene i analysen reflekterer derfor heller ikke præcist 
opløste parforhold. Læs mere om datagrundlaget og dette og andre forbehold i boks 2. 

                                                             
1 Til sammenligning var der i 2019 10.500 skilsmisser og opløste partnerskaber. Der kan være en vis tidsforskydning mellem skilsmisser og fraflyt-

ninger. Fx kan fraflyttede ægtefæller fortryde fraflytningen uden at have nået at blive skilt og nogle af de par, der flyttede fra hinanden i 2019 kan 
først være blevet skilt i 2020 – eller allerede i 2018. Tallene for skilsmisser og fraflytninger er derfor ikke direkte sammenlignelige. 
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For at gøre analysen mere overskuelig, fokuseres i den videre analyse på de 50.900 par, hvor 
det kun er den ene part, der fraflytter, som udgør i alt 86 pct. af parrene. 
 
Boks 2. Datagrundlag 
Analysen er baseret på opgørelsen af fraflytninger jf. www.statistikbanken.dk/FAMFLYT6. I denne statistik opgøres 
flytningerne kvartalsvist således, at en person er flyttet såfremt bopælsadressen er ændret i løbet af et kvartal.  De 
kvartalsvise flytninger samles til årsdata. 
 
Den væsentligste del af fraflytningerne fra en parfamilie, som analyseres i denne analyse, må formodes at afspejle et 
opløst parforhold. Der er imidlertid visse undtagelser, som der ikke er taget højde for: 
1. Parfamilien er ikke et egentligt par, men deler blot en lejlighed, fx som to studerende 
2. En partner kan flytte fra den fælles bolig for en kortere eller længere periode, fx hvis man får et job i en anden del 

af landet, eller en studerende tager et semester i udlandet. 
3. Hvis et par flytter forskudt, men mellem samme boliger, og det fordeler sig over to kvartaler, vil den første flytning 

komme til at tælle med som en fraflyttet partner. Dette sker ca. 1.500 gange i løbet af et år.  
4. Hvis et par flytter forskudt og til hver sin bolig, fx pga. en periode med to boliger i forbindelse med hussalg, og det 

fordeler sig over to kvartaler, vil alene den første flytning tælle med som en fraflyttet partner. 
 
Andelen af personer, der flytter fra en fælles bolig er størst blandt de yngste  
Der er flest unge, som fraflytter en bolig, de har boet i som par. Det fremgår af figur 3, der viser 
antallet af personer, som flytter fra en fælles bolig fordelt efter alderen på den fraflyttede. Der er 
særligt mange unge samboende, der flytter fra en fælles bolig. 
 
Figur 3 Antallet af personer i par, som flytter fra fælles bolig efter alder. 2019 

 
 
Hvis man i stedet ser på, hvor stor en andel der fraflytter en fælles bolig, så er den også højest 
blandt de unge – og blandt de samboende. Det fremgår af figur 4, som viser hvor stor en andel 
de fraflyttende udgør blandt personer i aldersgruppen, som er en del af de forskellige par. Be-
mærk, at der her tælles personer, der fraflytter ud af alle personer i par. Der er dermed et tilsva-
rende antal (for alle aldre under ét), som oplever at en person flytter fra dem.  
 
Andelen af personer, der flytter fra den fælles bolig stiger dog fra ca. 80 år og opad. Her skal det 
bemærkes, at det antalsmæssigt er meget få personer det drejer sig om og at en del af flytnin-
gerne i denne aldersklasse formentlig skyldes, at den ene person må flytte på plejehjem. 
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Figur 4 Andelen af personer i par, som flytter fra fælles bolig efter alder. 2019 

  
 
De fleste samboende, der fraflytter har kun boet kort tid i den fælles bolig 
De personer, der flytter fra en fælles bolig har i ca. en tredjedel af tilfældene boet i boligen i mindre 
end ét år, og 27 pct. af tilfældene boet der mere end fem år. Det fremgår af figur 5, som viser 
antallet af år, den fraflyttede har boet i den fælles bolig2. Der er imidlertid væsentlige forskelle på 
mønsteret hos de forskellige typer af par. For de samboende er der 46 pct., som kun har boet på 
i den fælles bolig i op til et år, mens det for ægtepar er knap 60 pct., som har boet i boligen i mere 
end fem år.  
 
Figur 5 Antallet af år, den fraflyttede har boet i den fælles bolig. 2019 

 
 
Det er oftest kvinden der flytter – og børnene følger kvinden  
I lidt mere end halvdelen af tilfældene (55 pct.) er det en kvinde, der fraflytter. Kønsfordelingen 
blandt de fraflyttede varierer imidlertid en smule efter boligform. I alt 19.400 af parrene, hvor den 
ene fraflytter, bor i parcelhus. Blandt disse, er det i to ud af tre af tilfældene en kvinde der fraflytter. 
Blandt de 5.500 par, som bor i rækkehus, er det i knap halvdelen af tilfældene en kvinde, der 
flytter. Endelig er der blandt de 24.400 par, der bor i etagebolig, lige mange mænd som kvinder 
der fraflytter, jf. figur 6. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
2 Det er ikke muligt ud fra tallene at afgøre, om parret tidligere har boet i en anden bolig sammen, ligesom det heller ikke er muligt at se, hvor længe 

den person, som stadig bor i boligen, har boet der.  
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Figur 6 Køn på person der flytter efter boligform. 2019 

 

 
Anm.: Øvrige omfatter fx fritidshuse og uoplyst. Gruppen indeholder kun 1600 fraflytninger. 
 
Blandt parrene med børn flytter mindst ét barn med i 46 pct. tilfældene. Hvis der er flere børn i 
familien kan der godt være andre børn, der bliver boende. Hvis det er en kvinde, der fraflytter et 
par med børn, flytter der mindst ét barn med i 80 pct. af tilfældene. Hvis det derimod er en mand, 
der flytter, er det kun i 5 pct. af tilfældene, at der flytter mindst ét barn med, jf. figur 7. 
 
Figur 7 Andel der flytter med eller uden børn efter køn på person, der flytter, for par med børn. 2019 

 
 
Kun sjældent at man flytter direkte hen til en anden 
Langt de fleste, der fraflytter et par, flytter for sig selv3 – evt. sammen med alle/nogle af børnene. 
For personer, der fraflytter sammen med mindst ét barn flytter langt hovedparten (96 pct.) for sig 
selv og bliver derfor til en familie bestående af en enlig voksen med mindst ét barn. Kun 4 pct. af 
dem, hvor et barn flytter med, flytter straks sammen med en anden person og bliver dermed en 
del af et par med mindst ét barn, jf. figur 8. 
 
79 pct. af de personer, der fraflytter en familie med børn uden at have et barn med sig, flytter for 
sig selv, og bliver derfor til familietypen ”enlig voksen”4. Det samme bliver 76 pct. af de personer, 
der flytter fra den fælles bolig uden børn. De resterende personer bliver en del af nye par med 
eller uden børn.5  
 
 
 

                                                             
3 I tilfælde af, at man flytter sammen med andre enlige i en bolig, vil man fortsat tælle som, at man ”flytter for sig selv”, idet personerne i boligen ikke 

udgør en familie. 
4 Knap 80 pct. af denne gruppe består af mænd, da kvinderne oftere har et barn, der flytter med jf. figur 7 ovenfor.  
5 Partnere, der flytter til forældre, vil i figuren indgå som barn i par med børn. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Øvrige

Parcelhus

Etagebolig

Rækkehus mv.

I alt

Mand flytter Kvinde flytter

Pct.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Mand

Kvinde

Flytter uden barn Flytter med mindst et barn

Pct.



 

© Danmarks Statistik ISSN 2446-0354 6 

Figur 8 Familietype efter flytning for parfamilier der opløses på forskellig måde. 2019 
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